沖縄政策協議会 議事概要（平成 23 年度第１回）

日 時  平成 23 年 12 月 24 日（土） 午前９時２３分～９時４８分

場 所  総理大臣官邸４階大会議室

出席者

（政府側）野田佳彦内閣総理大臣、藤村修内閣官房長官、川端達夫内閣府特命担当大臣（沖

縄及び北方対策）・総務大臣、玄葉光一郎外務大臣、一川保夫防衛大臣、平岡

秀夫法務大臣、安住淳財務大臣、中川正春文部科学大臣、小宮山洋子厚生労働

大臣、鹿野道彦農林水産大臣、枝野幸男経済産業大臣、前田武志国土交通大臣、

細野豪志環境大臣、山岡賢次国家公安委員会委員長、自見庄三郎内閣府特命担

当大臣、古川元久内閣府特命担当大臣、蓮舫内閣府特命担当大臣、平野達男内

閣府特命担当大臣、齋藤勁内閣官房副長官、長浜博行内閣官房副長官、竹歳誠

内閣官房副長官、長島昭久総理大臣補佐官

（沖縄県側）仲井眞弘多沖縄県知事

政府側から、

○ 平成 24 年度沖縄振興予算・税制改正及び跡地利用の促進に関する法律等の整備

○ 日米地位協定の刑事分野における運用改善及び航空機訓練移転の拡充等の米軍基地負

担の軽減に関する取組

等について、発言があった。

沖縄県側から、

○ 平成 24 年度沖縄振興予算・税制改正

○ 新たな沖縄振興法及び駐留軍用地跡地利用推進法の具体化

○ 沖縄の一括交付金の制度設計における柔軟性の確保

○ 日米地位協定の運用改善、騒音対策及び在沖海兵隊のグアム移転の実現等の米軍基地

負担の抜本的な軽減に向けた取組

等について、謝意及び要請があった。